
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR.  130 DD. 07.11.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno sette mese  di 
novembre alle  ore  8.00 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il 
Vicepresidente Malfer Michele invita il Comitato Esecutivo 
a deliberare sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Rete  di  Riserve 
Fiemme  destra  Avisio: 
approvazione  della  domanda  di 
finanziamento  prot.  7165  del 
27.09.2019.

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
07.11.2019

 Esecutiva dal  07.11.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

PREMESSO che:

• con deliberazione dell’Assemblea della Comunità Territoriale della Val di Fiemme n. 27 del 
19.09.2013 è stato approvato l’Accordo di programma per l'attivazione della "Rete di riserve 
Fiemme – Destra Avisio" sul territorio dei Comuni di Carano, Castello-Molina di Fiemme, 
Cavalese, Daiano, Panchià, Predazzo, Tesero, Varena, Ziano di Fiemme, Moena e Vigo di 
Fassa; 

• tale  Accordo,  sottoscritto  in  data  15  ottobre  2013,  prevedeva  una  durata  di  tre  anni  a 
decorrere dalla data di sottoscrizione, durante i quali viene sviluppata una serie di azioni di 
valorizzazione e conservazione del patrimonio ambientale, ma anche storico-culturale, sulla 
base di uno specifico Progetto di attuazione;

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 130 dd. 07.11.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


• in seguito,  con deliberazione del Consiglio  della  Comunità  n.  26 del 25.10.2016 è stato 
approvato  l’atto  modificativo  dell’Accordo  di  programma  che  ne  modificava  la  durata 
estendendola fino al  15 ottobre 2018, per permettere di concludere le attività  e le opere 
previste per il primo triennio di validità dell’Accordo;

• con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 26 del 19.11.2018 è stata approvata una 
proroga di quattro mesi della durata dell’Accordo di programma in parola, quindi fino al 15 
febbraio 2019 per consentire una prima valutazione dei danni causati dalla tempesta “Vaia” 
ai fini della riprogrammazione delle attività future;

• con delibera del Consiglio della Comunità n. 14 del 06.05.2019, è stata approvata un ulteriore 
proroga al 15 febbraio 2021 della durata dell’Accordo di programma della Rete di riserve 
Fiemme  -  Destra  Avisio,  con  l“Aggiornamento  Programma finanziario  Rete  di  riserve  
Fiemme  –  Destra  Avisio  -  proroga  2019-2021”  e  la  “Relazione  tecnica  sullo  stato  di  
avanzamento  delle  azioni  e  modifica/integrazione  di  talune  azioni  del  Progetto  di  
attuazione” che prevede, tra l’altro, un finanziamento a carico del bilancio provinciale della 
PAT  di  Euro 50.000,00,  nel  rispetto  dei  criteri  stabiliti  dalla  deliberazione  della  Giunta 
provinciale n. 1603/2014;

DATO ATTO che in data  27.09.2019 prot.  7165 è stata  presentata  al  Servizio Sviluppo 
Sostenibile  e  Aree  Protette  della  PAT  la  domanda  di  finanziamento  di  Euro  50.000,00  per 
interventi, azioni, iniziative ed opere previsti dall’accordo di programma ivi comprese le spese per 
educazione ambientale nonché per il coordinamento e conduzione della Rete di Riserve;

RITENUTO di approvare la domanda medesima ai fini della concessione del finanziamento;

VISTA la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.;

VISTO lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;

VISTO il  Testo  unico  delle  leggi  regionali  sull’ordinamento  dei  comuni  della  Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1/2/2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3/4/2013 n. 25), 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2/5/2013 n. 3, dalla L.R. 9/12/ 2014 n. 11, dalla 
L.R. 24/4/2015 n. 5, dalla L.R. 15/12/2015 n. 27, dalla L.R. 15/12/2015 n. 31, dalla L.R. 24/5/2016 
n. 3, dalla L.R. 26/7/2016 n. 7, dalla L.R. 15/6/ 2017 n. 5 e dalla L.R. 27/7/2017 n. 7; 

Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica  di  cui all’art. 185 della L.r. n. 2/2018 
con  l’attestazione che non  è  necessario  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, a’sensi art. 183 
comma 4 della L.R. n. 2/2018, stante l’urgenza di attivare l’iniziativa

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di approvare la domanda di finanziamento di Euro 50.000,00 presentata al Servizio Sviluppo 
Sostenibile  e Aree Protette  della PAT in data  27.09.2019 prot.  7165, per interventi,  azioni, 
iniziative ed opere previsti dall’accordo di programma  della Rete di riserve Fiemme - Destra 
Avisio approvato con delibera del Consiglio della Comunità n. 14 del 06.05.2019, ivi comprese 

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 130 dd. 07.11.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



le spese per educazione ambientale nonché per il coordinamento e conduzione della Rete di 
Riserve.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 04.11.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL VICEPRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta dott. Michele Malfer

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 130 dd. 07.11.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


